1'riocca iii niano a Cailo rc di Sicilia, e [ler ben due anni, insieine agli uoinini

limasti iii Triocca e cui cliciili dcl rc (,'arlo, avevauo guerreggiato contro Asti (Cod.

Malab. doc. n. 867 verso il linc).

Nel 1287 ai 22 di Miig^io ebbe dal Coiniiiie riniportinte incarico riferito nel

proambolo dol sovracitato documento (C. M. n. 867).

.\iiiio Jomini I2S7 dominusOgcrius Alferius, ciii cmn illo sociosive sapiente quem ail iioc elligerc

voluorit et secum liaberc, ct ipsi socio quem elligerit aJ ilhid uiia cum ipso doinino Ogorio concossum est

plonum arbitrium et generalis baylia auctoritas potcstas et facultas, tantam videlicet quantam habet vel

liaberet genoralo consiliuin civitatis astonsis discernendi ct dotorminandi ot declaraiidi ac in scriptis

ponendi et reducendi ab una ])arte pro se et seorsum a Juribus aliorum consorcium omnia iura ra-

tioiies dominium et scgnoritum, tain i:i liuiiiiuibus quiini iii oinnil)us alijs comuiii Astonsi portineii-

tibus in villa prooclie , et quc ct quas habet comune astonse in predicta villa quocumque modo vel

titulo, et quacumque rationc vel causa. Ita quod liquido p:it.\int homines et omiiia alia iura sint

manifesta omnibus, quos et que comune astense habet in dicta villa preoche. Tali modo quod quicquid

fecerint predictus dominus Ogerius et alius quem secum habere et elligere voluerit, ad prodicta in

discorncndo et declarando iura ot homines coraunis astcnsis in dicta villa preoche a iuribus et homini-

bus ecclesie et aliorum Consortum valoant et teneant et firma sint et attendi et observari deboant imper-

petuuni, qnemadmcdum factum esset per univevsura consilium civitatis astensis et etiam dicte baylie. . . .

Dal segiiito del documento apparisce che rinchiesta da lui eseguita fu un lavoro

di molta importanza pel CJomane, e duro dal Maggio al Settembre.

Ai 13 d'Apvile del 1288, gli veune nuovameute affidato uu altro iucarico, quello

di comperare da chiunque diritti e giurisdizioni sovra Mombercelli, Malamorte (Bel-

veglio) ed altre castella, con balia di scegliersi un compagno a suo piacere, e con

autcrita elihero arhitrio pari a quelli deirintiera Credenza, ossiadel '.'onsiglio comunale.

t.razione delle monete aumentando pratiearaente il nurnero degli spezzati realmente coniati, che si

ricevevano per la lira nominale, ma che il valore stesso della lira astese sarebbe andato diminuendo,

e riducendosi, prima del 1300, airincirca dalle 15 alle 12 lire odierne.

II cav. de Simoni. al quale abbiamo creduto nostro debito di esporre questa opinione, ci os-